
 
 

 

 
EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO 
Segunda Vara do Trabalho de Lages 

 
 
 
DIA 26 DE AGOSTO DE 2020 ÀS 14h/PRIMEIRO LEILÃO. (Pelo valor da 
avaliação). 
DIA 27 DE AGOSTO DE 2020 ÀS 14h/SEGUNDO LEILÃO. (Mínimo de 51% da 
avaliação). 
LOCAL: Exclusivamente online no site: www.bampileiloes.com.br. 
 
Ricardo Bampi, Leiloeiro Público Oficial, devidamente autorizado pela Exma. Sra. 
Doutora Karem Mirian Didone, Juíza de Direito da Segunda Vara do Trabalho de 
Lages/SC, venderá em Primeiro e Segundo Leilão na forma da Lei, em dia, horas e 
local supracitados, os bens penhorados abaixo: 
 
PROCESSO: 0001423-88.2016.5.12.0029 
Reclamante: Adriano de Assis Raiths Antunes; Daiane Vieira Oliveira; Valdecir 
Borges; William Rocker Guedes; Adenilson Ribeiro dos Santos; Daiane Aparecida 
Freitas; José Juarez Farias de Oliveira; Flavia Paes Correa. 
Reclamado: Dinda Prendedores Ltda – EPP; Ivana Franciele Camargo de Lima; 
Lucia de Fátima Batista Ogrodowski; Dinda Industria e Comércio de Artefatos de 
Madeira Ltda – EPP; Gleuze Maria Batista-EPP; Cleuni Batista Hencke. 
Administrador: Mara Denise Poffo Wilhelm. 
 
Bem 1: Uma plaina, marca Omil, com quinto eixo, cor azul, com motor de 20 cv, 
com cerca de 1m x 2m. Consta no laudo de avaliação que o bem encontra-se em 
razoável estado de uso e conservação. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. 
Endereço: Av. Caldas Junior, n. 1188, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação: 
R$13.000,00 (treze mil reais). Data da avaliação: 05/12/2018. 
Bem 2: Três plainas, marca Omil, cada uma com motor de 20 a 25 cv’s, com um 
terceiro eixo para colocar serra circular e cabeçote superior e inferior, cor azul e 
amarelo, cada plaina com um motor para acionar os rolos de tração, cada uma com 
esteira de borracha acoplada na saída para os filetes. Depositário(a): Cleuni 
Batista Hencke. Endereço: Rua Joacir Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, 
nesta cidade de Lages/SC. Avaliação unitária: R$15.000,00 (quinze mil reais). 
Total da avaliação: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Data da avaliação: 
24/09/2019. 
Bem 3: Uma serra fita Celux, de quatro polegadas, com carrinho, porta-toras, 
carrinho medindo aproximadamente 2mt, dotada de um motor marca Weg de 25 
cv’s, cor predominante azul e amarelo, carrinho porta-toras, cor azul. 
Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. Endereço: Rua Joacir Stringhini, n. 887, 



 
 

 

Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação: R$ 
60.000,00(sessenta mil reais). Data da avaliação: 24/09/2019. 
Bem 4: Uma caldeira completa, com duas bombas, reservatório de condensado, 
mais o forno para queima de madeira, capacidade de produção 500 kg/vapor hora. 
Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. Endereço: Rua Joacir Stringhini, n. 887, 
Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação: R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). Data da avaliação: 24/09/2019. 
Bem 5:  Dois tambores de secagem, com quatro trocadores de calor, com o total de 
cinco motores elétricos. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. Endereço: Rua 
Joacir Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. 
Avaliação total do conjunto: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Data da avaliação: 
24/09/2019. 
Bem 6: Uma destopadeira de madeira, utilizada para destopar madeira para 
alimentar a caldeira. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke.  Endereço: Rua Joacir 
Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação 
unitária: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Data da avaliação: 24/09/2019. 
Bem 7: Duas frezadeiras, para fabricar grampos de roupa, fabricação caseira, 
composta cada uma de unidade hidráulica, pistão e bomba e motor, sendo um motor 
de 20 a 25 cv’s, para acionar a freza e, um motor elétrico de 3 a 5 cv’s, para acionar 
a serra circular. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. Endereço: Rua Joacir 
Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação 
unitária: R$12.000,00 (doze mil reais). Avaliação total: R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais). Data da avaliação: 24/09/2019. 
Bem 8: Uma serra fita, marca Vantec de três cabeças, com três motores elétricos – 
WEG de 20 cv’s, com uma esteira de retorno motorizada, com cores predominantes 
azul e amarelo. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. Endereço: Rua Joacir 
Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação: 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Data da avaliação: 24/09/2019. 
Bem 9: Dois containers, cor azul, com janelas brancas, utilizado como escritório e 
alojamento, avaliados cada um em R$10.000,00 (dez mil reais). Depositário(a): 
Cleuni Batista Hencke. Endereço: Rua Joacir Stringhini, n. 887, Anexo A, Área 
Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação total: R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais). Data da avaliação: 13/09/2019. 
Bem 10: Um picador de resíduos, com motor de 30 cv, mais 2 motores para acionar 
os rolos de avanços, cor azul e amarelo. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke. 
Endereço: Rua Joacir Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de 
Lages/SC. Avaliação: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Data da avaliação: 
13/09/2019. 
Bem 11: Uma esteira para subida de “cavacos”, com aproximadamente 18 metros 
de comprimento. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke.  Endereço: Rua Joacir 
Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. Avaliação: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). Data da avaliação: 13/09/2019. 
Bem 12: Uma esteira para entrada do picador de resíduos, com aproximadamente 
25 metros de comprimento. Depositário(a): Cleuni Batista Hencke.  Endereço: Rua 



 
 

 

Joacir Stringhini, n. 887, Anexo A, Área Indústrial, nesta cidade de Lages/SC. 
Avaliação: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data da avaliação: 13/09/2019. 
* AVALIAÇÃO TOTAL DE TODOS OS BENS: R$ 308.500,00 (trezentos e oito mil 
e quinhentos reais). 
 
Pelo presente edital, ficam intimados os executados, bem como seus cônjuges, se 
não forem encontrados pelo Oficial de Justiça, suprindo, assim a exigência contida 
no art. 889, I do NCPC. Salvo pronunciamento judicial em sentido diverso, o 
pagamento deverá ser realizado de imediato pelo arrematante, por depósito 
judicial ou por meio eletrônico (art. 892 do NCPC). A comissão do leiloeiro será de 
5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, acordo/remição e correrá por 
conta do arrematante ou remitente, que deverão arcar também com despesas do 
leiloeiro, as quais serão devidamente comprovadas no momento do leilão. A 
suspensão do leilão designado, em razão da celebração de composição entre as 
partes ou outro motivo, está condicionada à previa comprovação dos recolhimentos 
das custas e demais despesas processuais, fazendo jus o leiloeiro ao pagamento de 
honorários, que serão cobrados no percentual de 2,5% sobre o valor da avaliação ou 
de 5% sobre o valor da execução, sendo o valor mais vantajoso ao réu que 
prevalecerá, limitando-se ao valor mínimo de R$ 300,00 pela executada. Leilão na 
modalidade ad corpus.  Maiores informações com o Leiloeiro Oficial Ricardo Bampi, 
através do telefone 49 99012277 ou no endereço: Rua Coronel Lica Ramos 131, 
Sagrado Coração de Jesus – Lages/SC – Fone 49 3226.0765, ou também através do 
site: www.bampileiloes.com.br e e-mail: leilao@ricardobampi.com.br.  
 
 
 

_______________________________________________ 
Dra. Karem Mirian Didone 

Juíza de Direito da Segunda Vara do Trabalho de Lages/SC 
 
 

________________________________ 
Ricardo Bampi 

Leiloeiro – AARC 324 
 
 

 
 


